
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高精度钛无缝管生产建设扩建项目

项目代码 2504-610361-04-01-853311

建设单位联系人 贾娜 联系方式 /

建设地点 宝鸡市高新区科技新城钛及新材料产业园产业大道 302号（10号厂房）

地理坐标 （东经 107度 29分 34.484秒，北纬 34度 18分 13.329秒）

国民经济

行业类别

C3259其他有色金

属压延加工

建设项目

行业类别

二十九、有色金属冶炼和压延

加工业 32，65、有色金属压延

加工 325

建设性质

□新建（迁建）

□改建

☑扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]

（7）废气排放的环境影响分析

本项目位于宝鸡市高新区科技新城钛及新材料产业园内，项目符合宝鸡高新技术产业

开发区科技新城总体规划土地利用规划、产业定位要求，符合规划及规划环评要求。本项

目废气污染源采取的污染防治措施属于可行技术，废气污染源经处理后可以达标排放。因

此，本项目大气环境影响可以接受。



36

2.废水

（1）废水污染物产生情况

表 4-9 本项目废水产生情况一览表

类别 混合废水量（t/a） 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

混合

废水

除油后冲洗废水、酸

洗后水洗和冲洗废

水、喷淋塔废水

2469

pH 4～6（无量纲） /
石油类 10.8 0.02
悬浮物 500.0 1.03
COD 710.0 1.46
氨氮 81.0 0.17

氟化物 5.4 0.01

废水产生源强核算过程：

本项目不新增职工，无新增生活污水量。本项目生产废水包括冷轧生产线产能扩建后

新增的抛光废水、水压机、气密水压机循环水、退火炉循环冷却水，以及除油酸洗工序新

增的除油后冲洗废水、酸洗后水洗和冲洗废水和喷淋塔废水。

①废水产生量

依据现有项目环评、验收文件以及扩建项目情况，冷轧生产线产能扩建后新增的抛光

废水仍然经自带循环水箱沉淀后回用，不外排；水压机、气密水压机循环水、退火炉循环

冷却水仍然经循环水箱循环后回用，不外排。因此，冷轧生产线产能扩建后不新增废水排

放量。

本项目新增废水排放主要为除油酸洗工序新增的除油后冲洗废水、酸洗后水洗和冲洗

废水和喷淋塔废水，以上废水混合排入企业新建的污水处理站进行处理。

依据前文水平衡计算内容，本项目生产废水产生量为 2469t/a，经自建污水处理站处

理后近期排入科技新城钛及新材料产业园污水管网，由园区统一处理，远期排入宝鸡高新

区科技新城西片区污水处理厂处理。本项目除油酸洗工序废水产生量见表 4-10。

表 4-10 本项目生产废水产生量

类别 产污环节
废水产生量

（t/a）
污染物

混合

废水

除油后冲洗废水 480.0 pH、石油类、悬浮物、COD、氨氮

酸洗后水洗和冲洗废水 1938.0 pH、氟化物、悬浮物、COD、氨氮

喷淋塔废水 51.0 pH、氟化物、悬浮物、COD、氨氮

混合废水合计 2469 pH、氟化物、石油类、悬浮物、COD、氨氮

②废水产生浓度

本项目生产废水产生浓度采用类比数据，类比对象为《宝鸡市中天鹏泰金属材料有限



37

公司高精度钛管材料产业化生产建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，该类比项目已

通过竣工环保验收且稳定运行。类比可行性分析内容见表 4-11。

表 4-11 除油酸洗废水产生浓度类比数据可行性分析一览表

类比条件 类比项目 本项目 可类比性

产品及规模 钛无缝管、钛焊管 1500t/a 钛无缝管 800t/a 类比项目规模较大

原辅料

除油：除油剂（97%纯碱、1%
无水偏硅酸钠（H10Na2O8Si）、

2%脂肪醇聚氧乙烯醚）；酸洗：

HF、HNO3

除油：除油剂（97%纯碱、

1%无水偏硅酸钠

（H10Na2O8Si）、2%脂肪醇

聚氧乙烯醚）；酸洗：HF、
HNO3

原辅料相同

生产工艺 冷轧、除油、酸洗 冷轧、除油、酸洗 工艺相同

废水类别
碱洗和酸洗后冲洗、酸洗后水

洗、酸雾吸收塔废水

除油后冲洗废水、酸洗后水

洗和冲洗废水、喷淋塔废水

废水类别和污染物

种类相同

防治措施

收集池+气浮池+一级反应池+
一级沉淀池+二级反应池+二级

沉淀池+超滤净化设施

收集池+气浮机+一级反应

池+一级沉淀池+二级反应

池+二级沉淀池+多介质过

滤器+反渗透

本项目污水处理工

艺优于类比项目

由上表可知，类比项目产品与本项目相同，规模大于本项目；原辅料、生产工艺与本

项目相同；废水类别和污染因子相同；本项目污水处理工艺优于类比项目，污水排放浓度

较类比项目低。因此，具有可类比性。类比项目废水监测报告见附件 5，类比项目废水排

放口污染物排放情况见表 4-12。

表 4-12 类比项目废水排放口污染物排放情况一览表

监测点位 污染因子 检测结果（mg/L） 标准限值（mg/L） 达标情况

生产废水总排口

pH 8.1～8.5（无量纲） 6~9（无量纲） 达标

石油类 0.48～0.54 15 达标

悬浮物 38～50 400 达标

COD 149～213 500 达标

氨氮 13.9～16.2 45 达标

氟化物 0.41～0.49 20 达标

由于类比项目监测报告只对废水处理设施出口进行了监测，因此，本次环评采用反推

法估算本项目废水产生浓度，排放浓度数据取类比项目监测报告中的最大值。同时本项目

污水处理工艺优于类比项目，类比项目废水排放浓度较大于本项目，采用反推法估算得到

的废水产生浓度较大于本项目实际产生浓度。

本项目生产废水产生浓度见表 4-13。

表 4-13 本项目生产废水产生浓度估算表

类别 污染物
类比项目废水排放

浓度（mg/L）
本项目治理设施

处理效率/%
本项目废水产生

浓度（mg/L）



38

混合

废水

除油后冲洗废

水、酸洗后水洗

和冲洗废水、喷

淋塔废水

pH 8.1～8.5（无量纲） / 4～6（无量纲）

石油类 0.54 95 10.8
悬浮物 50 90 500
COD 213 70 710
氨氮 16.2 80 81

氟化物 0.49 90 4.9

（2）废水治理设施

表 4-14 废水治理设施情况一览表

类别 污染物种类 治理设施 去除效率 是否为可行技术

混合

废水

除油后冲洗废

水、酸洗后水

洗和冲洗废

水、喷淋塔废

水

pH
污水处理站，工艺：调节、

气浮、二级混凝沉淀+多
介质过滤+反渗透，处理

能力 24t/d

/

是

石油类 95%
悬浮物 90%
COD 70%
氨氮 80%

氟化物 90%

可行技术判定：

①废水收集措施

除油酸洗工序设置在除油酸洗间内，除油、酸洗间四周设置 30cm高围堰，并在地面

设置废水导流槽和集液池，冲洗废水和酸洗后水洗废水经导流槽自流进入集液池，喷淋塔

废水采用水泵经管道泵至除油、酸洗间导流槽，自流进入集液池，采用提升泵将集液池内

的混合废水泵至污水处理站进行处理。本项目废水收集管网示意图见图 4-1，废水收集布

局图见附图 4。

图 4-1 本项目废水收集管网示意图

②废水治理设施

本项目拟在除油酸洗间西侧新建 1座污水处理站，处理工艺为调节、气浮、二级混凝

沉淀+多介质过滤+反渗透，处理能力为 24t/d。气浮、二级混凝沉淀设施均采用自动计量

和加药控制系统。生产废水经自建污水处理站处理达标后近期排入科技新城钛及新材料产

业园污水管网，由园区统一处理，远期排入宝鸡高新区科技新城西片区污水处理厂处理。



39

本项目除油酸洗混合废水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

本项目生产废水拟采取调节、气浮、二级混凝沉淀+多介质过滤+反渗透工艺进行处

理，处理能力为 24t/d。混合调节池、清水池、应急池和污泥池均为地上布置，气浮、二

级混凝沉淀均为一体化设备，布置于池体上方，多介质过滤、反渗透设备布置于池体东侧，

地上布置。污水处理站平面布置图见附图 4。

混合调节池：本项目除油酸洗混合废水首先进入混合调节池进行混合，达到均衡水质

目标，混合池废水液面达到设定高度时，由提升泵送至气浮机。配套 1座混合废水收集池，

尺寸：3000×3000×2500mm，地上钢筋混凝土结构，双面钢筋网，防渗混凝土浇筑，壁厚

30cm，底厚 40cm，内壁三油五布环氧沥青＋玻璃钢防腐，配套混合废水提升泵 2台（一

用一备），参数 Q=3m3/h。

气浮机：混合废水由提升泵送至气浮机，一体化设备，地上布置。首先通过自动加药

装置向废水中投加片碱，使得�pH值达到 7-8左右，再投加破乳剂氯化钙，使废水中的乳

化油从水中分离出来。气浮机通过曝气系统将空气注入污水中，通过产生大量微气泡，黏

附水中悬浮和脱稳胶体颗粒，使悬浮物上浮完成固液分离，附着悬浮颗粒或油滴的气泡由



40

于密度小于水，会在浮力的作用下迅速上升至水面，形成浮渣层，浮渣层通过刮渣设备定

期清除，浮渣、浮油被收集至出渣槽，定期委托资质单位处置。本项目气浮机为一体化设

备，主要设备参数见表 4-15。

表 4-15 气浮机设备参数

序号 主要部件名称 型号及规格 数量 说明

1 气浮机主体

反应池 2个
碳钢防腐，5池 1体，地上布置，

尺寸：

2500*1700*1900mm

浮上分离池 1个
清水池 1个
出渣槽 1个

2 片碱搅拌机 0.75kW 1台 不锈钢搅拌杆

3 破乳剂搅拌机 0.75kW 1台 不锈钢搅拌杆

4 溶气增压泵 G20-1 1台 离心泵

5 空气压缩机 V-0.14-7 1套 配套

6 溶气罐 Φ500X1000mm 1套 碳钢

7 释放器 TV-3 1套 高效专用释放器

8 刮渣机 GZG-2800 1套 配套刮板

9 控制箱 全规格电控箱 1套 自动控制

10 巡查扶梯 配套 1套 碳钢

11 管道阀门及附件 DN15-DN150 1批 钢管

12 片碱加药装置 200L 1套 计量泵、搅拌机

13 破乳剂加药装置 200L 1套 计量泵、搅拌机

14 污水提升泵 WQ3-9-0.37 1台 /
15 浮球 配套 1件 /
16 PH检测仪 配套 1台 /

二级混凝沉淀设施：气浮机出水自流进入二级混凝沉淀设施（一体化污水设备）。废

水首先进入一级反应池，通过自动加药装置向废水中依次加入 PAC、PAM，使水中的悬

浮物、石油类物质混凝形成细小絮体，同时在 PAM的助凝下使絮体变大，然后进入一级

斜管沉淀池进行沉淀，一级沉淀后，再进入二级反应池、二级斜管沉淀池进行二次沉淀。

充分沉淀结束后，上清液自流进入清水池暂存。

本项目二级混凝沉淀设施为一体化设备，地上布置。主要设备参数见表 4-16。

表 4-16 二级混凝沉淀设施参数

序号 设备名称 型号及规格 材质 单位 数量 备注

1 污水提升泵 1m³/h 耐腐 台 2 一备一用

2 一体化处理设备 尺寸 6m*2.5m*2.5m 碳钢防腐 套 1 厚度：6㎜

3 一级反应池 尺寸 1.25m*1.0m*2.5m 碳钢防腐 套 1
环氧沥青＋

玻璃钢防腐

4 二级反应池 尺寸 1.25m*1.0m*2.5m 碳钢防腐 套 1 环氧沥青＋



41

玻璃钢防腐

5 管道加药混合器 / / 套 1 /
6 搅拌器 扩散器 衬塑防腐 套 2 /

8 生石灰投加装置
药筒、计量泵、液位计

（信号输出）
/ 套 1 200L,PE

9 PAC投加装置
药筒、计量泵

液位计（信号输出）
/ 套 1 200L,PE

10 PAM投加装置
药筒、计量泵

液位计（信号输出）
/ 套 1 200L,PE

11 一级沉淀池
尺寸 2.5m*2.0m*2.5m

斜管填料
碳钢防腐 套 1 环氧沥青防腐

12 二级沉淀池
尺寸 2.5m*2.0m*2.5m

斜管填料
碳钢防腐 套 1 环氧沥青防腐

13 连接管路及附件 管道、辅材配件 / 项 1 UPVC
14 排泥口蝶阀 进出水法兰 / 套 铸铁

15 PH仪 实时在线 / 套 2 /
16 污泥脱水机 板框压滤 / 套 1 10平方，自动

17 电控系统 一键启动 / 套 1 /

多介质过滤+反渗透装置：清水池液面达到设定高度时，高压自吸泵送至多介质过滤

系统以及反渗透膜过滤系统，精密过滤后通过生产废水排放口排入市政污水管网。反渗透

装置产生的浓液经管道输送至污水站调节池，进入污水处理系统进行处理。

本项目多介质过滤+反渗透装置参数见表 4-17。

表 4-17 多介质过滤+反渗透装置参数

序号 名称 规格 数量 单位

1 玻璃钢过滤罐 500*1750 2 台

2 全自动控制阀 F75 2 个

3 石英砂 4-20目 10 袋

4 活性炭 果壳 10 袋

5 中心管、布水器 配套 2 套

6 设备连接机架 不锈钢 1 台

7 过滤膜壳 6040 4 支

8 过滤芯 6040 4 支

9 管道、管件、阀 配套 1 套

10 潜水泵 10-5 1 台

清水池：配套建设 1 座清水池，深度处理后的废水暂存于清水池内，尺寸：

3000×1000×2500mm；地上钢筋混凝土结构，双面钢筋网，防渗混凝土浇筑，壁厚 30cm，

底厚 40cm，内壁三油五布环氧沥青＋玻璃钢防腐。

应急池：配套建设 1座应急池，尺寸：3000×3000×2500mm；地上钢筋混凝土结构，



42

双面钢筋网，防渗混凝土浇筑，壁厚 30cm，底厚 40cm，内壁三油五布环氧沥青＋玻璃钢

防腐。

污泥池：配套建设 1座污泥池，尺寸：3000×1000×2500mm；地上钢筋混凝土结构，

双面钢筋网，防渗混凝土浇筑，壁厚 30cm，底厚 40cm，内壁三油五布环氧沥青＋玻璃钢

防腐。

参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124—2020）附录 A，本项目生产废水采用的处理工艺属于推荐的可行技术。

通过类比现有已通过竣工环保验收且稳定运行的成功案例，类比对象为“宝鸡市中天

鹏泰金属材料有限公司高精度钛管材料产业化生产建设项目”，类比项目产品与本项目相

同，规模大于本项目；原辅料、生产工艺与本项目相同；废水类别和污染因子相同；本项

目污水处理工艺优于类比项目，污水排放浓度较类比项目低，具有可类比性。类比项目已

通过竣工环保验收，废水达标排放且运行稳定。因此，本项目生产废水经采取调节、气浮、

二级混凝沉淀+多介质过滤+反渗透工艺处理后，也可以实现达标排放，因此，本项目生

产废水处理措施可行。

（3）污染物排放情况

本项目生产废水排放量为 2469t/a，经自建污水处理站处理达标后近期排入科技新城

钛及新材料产业园污水管网，由园区统一处理，远期排入宝鸡高新区科技新城西片区污水